
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 997, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de 
vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 
funcionamento do curso 

1 201817427 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

210 
(duzentas e 
dez) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA WALDEMAR 
SILENCI, 340, CIDADE 
JARDIM, LEME/SP 

2 201817072 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ARMANDO ALVARES 
PENTEADO 

FUNDACAO ARMANDO 
ALVARES PENTEADO 

RUA ALAGOAS, 903, , 
HIGIENOPOLIS, SÃO 
PAULO/SP 

3 201817550 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

BRASIL EDUCACAO S/A 

AVENIDA CRISTIANO 
MACHADO, 11157, 
CAMPUS LINHA VERDE, 
VILA CLORIS, BELO 
HORIZONTE/MG 

4 201901652 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNINORTE 

UNIAO EDUCACIONAL DO 
NORTE LTDA 

ALAMEDA ALEMANHA, 
200, UNINORTE , JARDIM 
EUROPA, RIO 
BRANCO/AC 

5 201925961 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BETIM 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE 
KUBITSCHEK, 229, , 
CENTRO, BETIM/MG 

6 201927773 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
UBERLÂNDIA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA DOS 
VINHEDOS, 1200, , 
MORADA DA COLINA, 
UBERLÂNDIA/MG 

7 201927503 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 

RODOVIA JONES DOS 
SANTOS NEVES, 1000, , 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

UNIDADE GUARAPARI EDUCACIONAL S/A LAGOA FUNDA, 
GUARAPARI/ES 

8 202108623 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
DO ESTADO DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO NOSSA 
SENHORA APARECIDA - 
INSA 

RUA DOS ANDRADAS, 
1039, , VILA BRASIL, 
CRUZEIRO/SP 

9 201815423 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE ESTÁCIO 
DE TERESINA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE TERESINA 

AVENIDA DOS 
EXPEDICIONÁRIOS, 790, 
SÃO JOÃO, TERESINA/PI 

10 201925787 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

Faculdade Israelita de 
Ciências da Saúde Albert 
Einstein 

SOCIEDADE BENEF 
ISRAELITABRAS HOSPITAL 
ALBERT EINSTEIN 

RUA COMENDADOR 
ELIAS JAFET, 755, , 
JARDIM LEONOR, SÃO 
PAULO/SP 

11 202020331 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 
FACULDADE 
METROPOLITANA SÃO 
CARLOS BJI 

SOCIEDADE 
METROPOLITANA DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
TECNOLOGIA SAO 
CARLOS S/S LTDA - ME 

AV. GOVERNADOR 
ROBERTO SILVEIRA, 
910, , CENTRO, BOM 
JESUS DO 
ITABAPOANA/RJ 

12 201817040 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE NOVA 
ROMA 

CENTRO BRASILEIRO DE 
PROFISSIONALIZACAO 
EMPRESARIAL LTDA 

RUA PADRE 
CARAPUCEIRO, 590, , 
BOA VIAGEM, 
RECIFE/PE 

13 201926472 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA 
AMAZÔNIA 

FACULDADE PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA 
AMAZONIA LTDA. - ME 

RUA ERNESTO GEISEL 
QUADRA 72, S/N, LOTE: 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23 E 24, PARAÍSO, 
PARAUAPEBAS/PA 

14 202108560 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA 

FACULDADE PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA 

RUA ERNESTO GEISEL 
QUADRA 72, S/N, LOTE: 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

AMAZÔNIA AMAZONIA LTDA. - ME 22, 23 E 24, PARAÍSO, 
PARAUAPEBAS/PA 

15 201817480 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU 
MARACANAÚ 

SER EDUCACIONAL S.A. 
AVENIDA I, 101, LOJAS, 
JEREISSATI I, 
MARACANAÚ/CE 

16 201926239 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PAMPA - 
UNIPAMPA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA 

ROD. BR 472 KM 592, 
S/N, DISTRITO, 
URUGUAIANA/RS 

17 201927039 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL - UFFS 

RODOVIA SC 484, KM 2, 
S/N, , FRONTEIRA SUL, 
CHAPECÓ/SC 

18 201903377 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE 
DA BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DA BAHIA 

RUA DA PRAINHA, 1326, 
, MORADA NOBRE, 
BARREIRAS/BA 

19 201805869 

INTERDISCIPLINAR 
EM ARTES E SUAS 
TECNOLOGIAS 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL DA BAHIA 

RODOVIA 
ILHÉUS/ITABUNA - KM 
22, ILHÉUS BA, , 
CAMPUS JORGE 
AMADO, ., ITABUNA/BA 

20 201805863 
INTERDISCIPLINAR 
EM SAÚDE 
(Bacharelado) 

170 (cento 
e setenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL DA BAHIA 

RODOVIA 
ILHÉUS/ITABUNA - KM 
22, ILHÉUS BA, , 
CAMPUS JORGE 
AMADO, ., ITABUNA/BA 

21 202108526 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
FEEVALE 

ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

AVENIDA EDGAR 
HOFFMEISTER, 600, , 
ZONA INDUSTRIAL 
NORTE, CAMPO BOM/RS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

22 201901360 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
FRANCISCANA 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 
1.614, CONJUNTO I, 
CENTRO, SANTA 
MARIA/RS 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n.º 218 de 21.11.2022, Seção 1, página 29) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


